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I. Uwagi wstępne.
Praca w Stowarzyszeniach Młodzieży skupionych w Związ

ku Sandomiersko-Radomskim z każdym rokiem wzrasta i potęż
nieje. Na to składa się wiele przyczyn, z których najważniejsze 
są: dojrzałość młodzieży do pracy organizacyjnej o charakterze 
kulturalno-oświatowym, ustalenie jednolitych metod pracy orga
nizacyjnej i wreszcie aktualność poczynań centrali— Związku.

Rok 1928 dla pracy naszej nie był pomyślnym. W tym 
czasie bowiem odbywały się wybory do Sejmu, więc z koniecz
ności musieliśmy zaniechać wielu prac, aby naszej akcji wycho
wawczej o charakterze oświatowym, opartej wyraźnie na zasa
dach katolickich nie uzależniać od akcji politycznej.

Tętno więc pracy związkowej musiało być z tej racji zmniej
szone. Rozbicie się zaś społeczeństwa na różne partje i zaan
gażowanie się do wyborów było powodem, iż w warunkach lo
kalnych trudno było o współpracę ze strony starszych.

Związek Młodzieży, który obejmuje swoją działalnością 
młodzież z terenu 7 powiatów, b. gubernię radomską, pracę 
swoją i podległych mu Stowarzyszeń prowadził pod hasłem po
głębienia organizacyjnego i ideowego, ożywienia pracy w Stowa
rzyszeniach, pozyskania licznego grona współpracowników w pa
tronatach i wreszcie wysunięcia praktycznych zagadnień około 
których życie organizacyjne miało się obracać.

Celem niniejszego sprawozdania jest nakreślenie tego, co 
czynił Związek jako centrala i wreszcie omówienie dorobku 
z pracy poszczególnych Stowarzyszeń.



II. Organizacja biura związkowego.
1. Pracownicy Związkowi. W myśl ustawy, Zarząd Związ

ku stanowił sekretarz jeneralny. Do lipca 1928 roku godność 
tą piastowali: Ks. Jan Koziński i Ks. Leon Rafalski. Wskutek 
braku zdrowia w lipcu Ks. L. Rafalski opuścił zajmowane stano
wisko. Ze względu na odrębność prac w Stowarzyszeniach mę
skich i żeńskich, po ustąpieniu Ks. L. Rafalskiego kierownictwo 
Stowarzyszeń żeńskich zostało powierzone p. Bolesławie Jarząb 
kównie. instruktorami byli: pp. Eugenja Stamińska, Edward Szew- 
czyk-Radwan i Stanisław Domański. Dwaj ostatni pracowali do
1 lipca 1928 roku, Jan Antonik od 1 września 1928 roku. Pra
ce  biurowe prowadziły: pp. Irena Skrabinówna i Helena Dybowska.

W pracy zarządowi dopomagała Rada Związkowa, która po
dzieliła swe prace na sekcje. W pierwszej połowie roku preze
sem Rady był p. Stanisław Klamiński, w drugiej p. dr. Juljusz 
Vorbrodt.

Praca biurowa obejmowała: konferencje, korespondencje, 
wydawanie pisma miesięcznego pod nazwą „Okólnik”, prowa
dzenie książnicy. Konferencje w biurze odbywały się prawie co 
dziennie; przedmiotem ich były sprawy bieżące, tygodniowe, nad
to odbywano często w biurze konferencje z przedstawicielami 
patronatów i poszczególnych Stowarzyszeń., Korespondencje Zwią
zek prowadził ożywioną ze Stowarzyszeniami, patronatami, Zjed 
noczeniem Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej w Poznaniu, wła
dzami kościelnemi, państwowemi i różnemi organizacjami. Jak  
wykazuje dziennik korespondencyj otrzymano listów 1,078, wy
słano 1,684. Wartość składnicy wynosi 3,316 zł. 35 gr. W sta
tystyce listów pominięte są listy zbiorowe, w których były umiesz
czane informacje dla zarządów i patronatów Stowarzyszeń. 
„Okólnik” związkowy był organem urzędowym z pomocą, które
go Związek wpływał na rozwój i pogłębienie prac Stowarzyszeń. 
Na treść „Okólnika” składały się ogłoszenia, zarządzenia Związ
ku, programy kursów, zjazdów, sprawozdania z życia Stowarzy
szeń, z ruchu organizacyjnego i inne aktualne ogłoszenia. Dru
kowano go w 800 egzemplarzach. Do każdego Stowarzyszenia 
wysyłano jeden egzemplarz pod adresem prezesa i prezeski, dru
gi dla patrona lub kierowniczki stowarzyszenia.

Przy Związku mieści się bibljoteka związkowa, w której są 
książki i pomoce organizacyjne, służące do pogłębienia wiedzy 
wśród pracowników związkowych, a nadto wypożyczalnia prze
zroczy i lamp projekcyjnych.

2) Wizytacje. Działalność pozabiurowa Związku pole
gała w dużej mierze na wizytacjach Stowarzyszeń młodzieży. 
Celem ożywienia S t o w a r z y s z e ń ,  udzielania im wskazówek, 
w wielu wypadkach wznowienia działalności, pracownicy Związ
ku odbywali tak zwane wizytacje stowarzyszeń. Statystyki spra
wozdawcze wykazują, że w i z y t a c y j  tych było dużo, centrali



bowiem zależało na tern, aby wszędzie być i pracę ożywić.^ Wi
zytacje poszczególnych pracowników przedstawiają się: Sekre
tarz Jeneralny zwizytował 13 razy, p. Jarząbkówna 30, p. Sta-

mińska 91, p. Radwan 32, p. Domański 22, p. Antonik 25.^ Tu
taj trzeba zaznaczyć, że nie zawsze zarządy spełniły polecenia 
Związku i zdarzały się wypadki, że nieraz pracownicy związko
wi przybyli, a zebrania nie można było urządzić.



Związek zawsze zdawał sobie sprawę, że młodzież poza
szkolna zorganizowana w stowarzyszeniach ma otrzymywać nie- 
tylko wyrobienie i uświadomienie, ale przez organizację musi 
być przygotowana do życia praktycznego. W tym celu w Sto
warzyszeniach żeńskich szczególniejszą uwagę zwrócono na kur- 
sa praktyczne, jak: gotowania, szycia, kroju, robót ręcznych. Kur
sa te były urządzane z pomocą instruktorek Związku, a w niektó
rych Stowarzyszeniach z pomocą ofiarną pań z patronatów.

Tabela statystyczna wskazuje 18 kursów kroju i szycia, 
9 gotowania, 3 oświatowe i 2 organizacyjne. Je s t  to poważny 
dorobek, z którego młodzież czerpie duże dla siebie korzyści.

TABELA 1.

III. Kursa.

Kursa praktyczne w Stowarzyszeniach.

L.
Miejscowość

I

K U R S A
Ośw. Org.

P- Szycia, kroju, 
robót.

Gotowa
nia Rolnicze

1 Kowala-Młodocin 
Większy . gotow.

2 Kowala-Ruda Duża - — ,i — __ —
3 Żarnów szycia, kr. ii rolniczy —
4 Odrowąż — tt — —
5 Lasocin — tt — — —
6 Grabowiec . — tt — — __
7 Łagów — tt » — —
8 Zwoleń szycia, kr. 

»
a n — —

9 Przysucha . — — — —
10 Kozienice n — — __ —
11 Ciepielów . it — — __ —
12 Rzuców i i

— — — —
13 Wojciechowice >i • — — — —
14 Zawichost . » gotow. — — —
15 Kazanów kon. --- —

u
— —

16 Ruda-Maleniecka . --- —
a

— —
17 Fałków --- —

i i
__ —

18 Gowarczów . 
Lipa . Z —

a
— —

19 — n — —
20 Smogorzów . robót ręcz. — n —
21 Rusinów — —

fi
— —

22 Nieznamierowice . — — ,i — —

23 Studzianna . — — __
24 Gorzałków . — —

, ,
—

25 Białaczów . » O Ś W . —



L.

P-
Miejscowość

K U R S A
Ośw. Org.

Szycia,kroju, 
robót

Gotowa
nia Rolnicze

26 Wielka Wola rolniczy
27 Sucha — — __ —
28 Kowala — — : --- —
29 Wierzbica — —

ft
__ —

30 Skaryszów . — — - --- —
31 Odechów — --- —
32 Wyśmierzyce — --- —
33 Ksawerów Stary . — — » --- —
34 Jasionna — — --- —
35 Bartodzieje . —

tt
—

36 Przytyk szycia, kr. --- —
37 Radom „ biel. — — __ org.
38 Cerekiew — — __ __
39 Jedlińsk robót ręcz. — --- —
40 Końskie szycia, kr. — __ *—
41 Gowarczów . — — — ośw. —
42 Przedbórz . — — — ,, —
43 Solec nad Wisłą . robót ręcz. — — —
44 Jasieniec Solecki . kur.kr.szyc. — — — —
45 Staszów prac. szyc. — — —
46 Sośniczany . — — gosp.kor — —

47 Piotrowice . — gotow. — org.
48 Wojciechowice szycie i kr. — __ —
49 Stara Wieś . szycie i kr. — gospod. — —
50 Kozienice Piaski . — — — —

18 9 26 3 2

IV. Przysposobienie rolnicze.

Zdając sobie sprawę, że większość stowarzyszonej młodzie
ży, to dzieci wsi, żyjący na roli, zapoczątkowaliśmy pracę wy
chowawczą przysposobienia rolniczego. Pragnąc zaś wśród sto
warzyszonej młodzieży obudzić zainteresowanie, przystąpiliśmy 
do przeprowadzania konkursów rolnych.

Dla przygotowania tych konkursów, Związek z pomocą in
struktorów organizacyj rolniczych w 3-ch powiatach, t. j. radom
skim, kozienickim i koneckim przeprowadził jednodniowych kur
sów 24. Dwa Stowarzyszenia korzystały z korespondencyjnych 
kursów im. S. Staszyca. Rezultatem tej pracy było to, że 480 
osób z 54 Stowarzyszeń przystąpiło do konkursów: kukurydzy 
270 osób, fasoli 54, buraka 58, ziemniaka 98. W powiatach



radomskim i opoczyńskim młodzież swe eksponaty miała na 
pokazach powiatowych, w 7 Stowarzyszeniach odbyły się pokazy.

Prowadzenie dzienniczków, ilustracje poletek konkursowych, na
grody wzbudziły wśród młodzieży zainteresowanie, a wśród 
rodziców poparcie.
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Tygodniowy kurs hodowlano-rolniczy w Wacynie. W dniach 
-od 12 do 19 kwietnia w szkole rolniczej w Wacynie, staraniem 
Związku, odbył się kurs rolniczy dla przedstawicieli Stowarzyszeń 
męskich. Na kurs przybyło 21 druhów, ukończyło 20. Wykłady 
zawodowe mieli profesorowie szkoły rolniczej w Wacynie, orga
nizacyjne— pracownicy związkowi.

Na kursie byli druhowie z powiatów: kozienickiego —  4, 
opoczyńskiego— 9, radomskiego— 5, sandomierskiego— 2.

Związek Radomski szczyci się tem, że w akcji przysposo
bienia rolniczego propagowanego przez nasz rząd, zajął stano
wisko przodujące.

Związek Młodzieży z=i swoją pracę z zakresu rolnictwa 
otrzymał list pochwalny od Okręgowego Tow. Rolniczego w Ra
domiu.

TABELA 2.

Statystyka przysposobienia rolniczego.

K U R S A K 0 N K U R s y POKAZy

Kursa Osób Tygod. Stow. Osób P r z e p r o w a d z i 1 o pow. stowa
je d n o d . kukur. fasola burak p. ziemn. rzysz.

24 671 21 51 480 270 54 58 98 2 7

V. Zjazdy delegowanych.
1. W celu ujednostajnienia pracy, ustalenia programu, od

były się w Radomiu zjazdy delegowanych: Stowarzyszeń Męskich 
w dniach 28  i 29 czerwca. Program zjazdu był następujący: 
Pierwszego dnia komunikaty w sprawie konkursów rolniczych, o 
zlotach i Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu, o sta
nie przysposobienia wojskowego i wychowania fizycznego, 29 czerw
c a  wygłoszono referaty: „Czas pogłębić pracę organizacyjną” 
i ,,Pora krzepić— wzmacniać ducha”.

Uchwalono rezolucje:
1. Ponieważ Polska potrzebuje dobrych obywateli, a nasza 

młodzież stowarzyszona jest jakby cegiełką w wielkim gmachu 
naszej Ojczyzny, rozumiejąc i znając zadanie organizacyjne, 
spoczywające na każdym Stowarzyszeniu Młodzieży Polskiej, 
VIII zjazd uchwala:

a) Każdy druh i członkowie zarządu winni przestrzegać 
sumiennego stosowania ustaw w życiu naszej organizacji,

b) Świecić przykładem obowiązkowości i karności,



c) W programie najbliższej pracy każdy druh i zarządy sta
wiają za zadanie przeprowadzenie konkursów rolniczych i rozwój 
wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego,

d) Każdy druh w ciągu roku bieżącego za punkt honoru 
uważać będzie wciągnięcie w swoje szeregi przynajmniej jednego 
kolegi ze swego otoczenia”.

II) Aby udźwignąć na naszych barkach doniosłe zadanie 
umiłowanej naszej organizacji, VIII walny Zjazd delegowanych



Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej ziemi Sandomiersko-Radomskiej 
uchwala, że najpierwszem staraniem naszem będzie podnieść 
życie stowarzyszonych do jak najwyższego moralnego poziomu 
przez uświadomienie i sumienne wykonywanie praktyk religijnych.

Dążyć do tego będziemy, aby być wzorem czynnego kato
lika i obywatela, uświadomionego narodowo, i opartego o nie
wzruszone zasady wiary katolickiej.

We wnioskach postanowiono: nabyć sztandar związkowy 
i zapoczątkować budowę własnego domu.

Na 88 stowarzyszeń czynnych delegatów przysłano od 47 S to 
warzyszeń w liczbie 250.

2. Zjazd Delegatek Stowarzyszeń Żeńskich odbył się w dniach 
30  czerwca i 1 lipca. Na pierwszy dzień zjazdu złożyły się ko
munikaty: w sprawie konkursów rolniczych, zlotów powiatowych
i kursów zawodowych. W dniu 1 lipca po za sprawami organi- 
zacyjnemi delegatki wysłuchały referatów: „O wyżynę duchową 
Polki— katoliczki” i „Czas rozwinąć pracę wgłąb”. Wynikiem 
referatów były uchwalone rezolucje:

ł. „Druchny zebrane w dniu 1 lipca 1928 r. na VII Zjeź- 
dzie Delegatek Stowarzyszeń Żeńskich w Radomiu stwierdzają: 
że w chwili obecnej, Polsce najbardziej jest potrzebny typ kobie
ty stosującej w życiu zasady katolickie i wzorującej się na 
cnotach dawnych Polek. Druchny uchwalają pracować nad pozna
niem obowiązków, jakie ma spełniać dobra Polka-Katoliczka.

II. „Zebrane druchny na swym Zjeździe delegatek postana
wiają pogłębić dotychczasową pracę oświatową i wychowawczą 
w Stowarzyszeniach, przez prowadzenie regularne zebrań zarzą
du i plenarnych, przez ożywienie kółek religijnych, oświatowych, 
śpiewaczych i zawodowych, przez tworzenie zastępów i prowa
dzenie pracy szarej systematycznie."

We wnioskach postanowiono uroczyście obchodzić 10-cio 
lecie istnienia Związku i wziąć udział w Powszechnej Wystawie 
Krajowej w Poznaniu.

W zjeździe brało udział 600 delegatek z 69 Stowarzyszeń 
na ogólną liczbę 128 Stowarzyszeń.

Ze zjazdem połączona była wystawa robót kobiecych. Na
desłano eksponatów przeszło 600, komisja wyznaczona przyzna- 
ła nagrody za wybitniejsze eksponaty.



VIII Walny Zjazd Stow, Mł. Męskiej w Radomiu 28 i ?9 ęzerwca 1928 r,
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VI. Konferencja Patronów.

Dla pogłębienia prac w Stowarzyszeniach oraz ustalenia me
tod przez zebranie doświadczeń od pracowników w patronatach 
Związek w dniach 16 i 17 kwietnia urządził zjazd członków pa
tronatów. W programie zjazdu były uwzględnione tematy: | 

„Akcja młodzieży katolickiej zagranicą i u nas“,
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„Strona prawna i organizacyjna Stowarzyszeń i Związku/'
„Pogłębienie pracy Stowarzyszeń przez patronaty, w zastę

pach i kółkach'1.
„Stosunek do organizacyj i władz rządowych",
„Przygotowanie gospodarcze i fachowe w Stowarzyszeniach 

żeńskich",
„Przysposobienie rolnicze w naszych Stowarzyszeniach",
„Przysposobienie rzemieślnicze w Stowarzyszeniach",
„Nasze stanowisko wobec wychowania fizycznego i przyspo

sobienia wojskowego",
„Wychowanie religijne w Stowarzyszeniach młodzieży".
Referaty mieli pp. Gołąb, Walewska, Szymborski, Wyrzykow

ski, Vorbrodt, księża: Połoska, Sykulski, Rafalski, Koziński.
W zjeździe brało udział 120 osób z pośród członków pa

tronatów, a głównie księża i nauczycielstwo.
Konferencja powiatowa w Końskich. Dnia 30 kwietnia 

odbyła się konferencja powiatowa członków patronatów w Koń
skich.

Celem konferencji było ustalenie programu pracy na tere
nie powiatu i utworzenie okręgu. Brało udział 34 osoby.

Pielgrzymka do Częstochowy. Staraniem Związku została 
zorganizowana pielgrzymka druchen do Częstochowy w dniach od
11 do 13 września 1928 roku. Wzięło udział w pielgrzymce 59 
druchen, 3 osoby z patronatu.

Dożynki w Spalę. Związek dołożył starań, aby młodzież 
stowarzyszona wzięła udział w dożynkach, urządzanych przez 
organizacje rolnicze w Spalę wobec Prezydenta Rzplitej. Pod 
sztandarem Związku ze Stowarzyszeń naszych brało udział 80 
osób. Bardzo dużo z pośród naszej stowarzyszonej młodzieży 
było w powiatowych organizacjach kółek rolniczych.

Kursa uświadamiające. Dla przygotowania szeregu praco
wników w patronatach Związek urządzał kursy uświadamiające 
w sprawie prac w Stowarzyszeniach młodzieży.

a )  Seminarja Nauczycielskie Męskie i Żeńskie w Rado
miu— jednodniowe,

b )  Seminarjum Duchowne w Sandomierzu— dwudniowe,
c)  Szkoła zawodowa i Seminarjum Naucz. Żeńskie w Ma- 

rjów ce— trzy dni.

VII. Zloty powiatowe.

Duże znaczenie w pracy organizacyjnej ma propaganda 
oraz widok na to, co inni robią. W tym celu Związek starał się 
wykorzystać zloty —  zjazdy powiatowe. Zloty te odbyły się:

a) Końskie 12 sierpnia. Miejscowe stowarzyszenia obcho
dziły uroczystości poświęcenia sztandarów. Związek to wyko



rzystał i urządził zjazd powiatowy. W zjezdzie brało udział 400 
osób z 22 Stowarzyszeń.

b) Głowaczów. Dla pow. kozienickiego urządzony był zjazd 
w Głowaczowie dnia 15 sierpnia. Zjazd był połączony z uroczy- 
stem poświęceniem sztandaru Stowarzyszenia Żeńskiego w Gło
waczowie. Na Zjazd przybyło przeszło 350 osób młodzieży z 26 
Stowarzyszeń.

c)  Ćmielów. Na powiat opatowski odbył się zjazd w Ćmie
lowie 26 sierpnia. Zjazd również był połączony z uroczystością 
poświęcenia sztandaru Stowarzyszenia Młodzieży w Ćmielowie. 
Aktu poświęcenia dokonał J .  E. Ks. Biskup Kubicki. Młodzieży 
było 200 osób z 20 Stowarzyszeń.

d) Białaczów. Dla powiatu opoczyńskiego zlot odbył się
2 września w Białaczowie. Zjazd ten urządzono z racji 10-cio 
lecia istnienia Stowarzyszenia Młodzieży w Białaczowie. Przybyło 
250 osób z 15 Stowarzyszeń.

e) Iłża. Dla powiatu iłżeckiego odbył się zlot w Iłży 
dnia 16 września. Przybyło 500 osób z pośród młodzieży z 30 
Stowarzyszeń.

f) Koprzywnica. Z powiatu sandomierskiego zlot odbył 
się w Koprzywnicy 30 września. Na zlot przybyło 250 osób z 15 
Stowarzyszeń.

Na zjazdach były wygłaszane referaty ideowe i organiza
cyjne. Nabożeństwo, pochód, referaty, akademja, dyskusja, udział
i zainteresowanie starszych robiły dodatnie wrażenie, młodzież 
rozjeżdżała się do domów z zapałem do dalszej pracy.
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VIII. Wychowanie Fizyczne.

W roku sprawozdawczym Związek starał się żeby dziedzi
na wychowania fizycznego stała na właściwym poziomie. W tym 
celu poza kontaktem, jaki utrzymywał z powiatowymi oficerami 
instrukcyjnymi, dla Stowarzyszeń męskich był przeprowadzony 
kurs od 4 do 30  czerwca. Kurs ten urządzony w Radomiu z po- 
mocą wojskowości przy 72 p.p. Na kurs przybyło 53 druhów, 
a ukończyło 48. Sprawa wychowania fizycznego jest również 
uwzględniana w Stowarzyszeniach żeńskich. W Stowarzyszeniach 
męskich, tam, gdzie są warunki młodzież tworzy sekcje przyspo
sobienia wojskowego. Na zakończenie podkreślamy nasz udział 
w uroczystościach powiatowych Przysposobienia Wojskowego i Wy
chowania Fizycznego. W uroczystościach tych wyróżniała się na
sza młodzież z powiatów: iłżeckiego, opatowskiego, radomskie-



go, kozienickiego, f  koneckiego i opoczyńskiego. Z racji 
zjazdu delegowanych odbyły się związkowe zawody. Zwycięscy 
zostali nagrodzeni.]

W kursie zjednoczeniowym, urządzonym przy Centralnej 
Szkole Wojskowej Gimnastyki i Sportów w Poznaniu, z naszego 
Związku brało udział 3-ch druhów.
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TABELA 3.
Statystyka Wychowania Fizycznego i Przyspo

sobienia Wojskowego.

Stowarzyszeń

Brało udział 
w kursach Zawody N a 1 e ż a t o

Kurs
związk.

Zjedno
czenia

sportowe W. F. P. W.

W żeńskich: 128 — — 3 105 —

W męskich: 88 49 4 42 149 326

IX. Święta Młodzieży.
Nie zupełne byłoby sprawozdanie Związku, gdyby nie wspom

nieć o Świętach Młodzieży. Przyjęło się już w naszej organi
zacji, że świętem uroczystem dla Stowarzyszeń Żeńskich jest 
uroczystość Najświętszej Marji Panny, Królowej Korony Polskiej, 
Świętem młodzieży męskiej uroczystość św. Stanisława Kostki.

W roku sprawozdawczym swoje święto Stowarzyszenia Żeń
skie obchodziły w ostatnią niedzielę maja t. j. 27-go; Stowarzy
szenia Męskie 18 listopada.

Jak  wskazują sprawozdania Święto Druchen obchodziło 70  
Stowarzyszeń, Święto Druhów 68 Stowarzyszeń. Na rzecz tych 
uroczystości Związek przeprowadził szeroką propagandę. U J . E. 
Ks. Biskupa Marjana Ryxa, Pasterza diecezji i Protektora Związ
ku wyjednał, iż ukazały się listy pasterskie do Stowarzyszeń Mło
dzieży Żeńskiej w maju, do Stowarzyszeń Męskich w listopadzie. 
Listy te przez kapłanów zostały z ambon przeczytane, zrobiły 
na młodzieży duże wrażenie, a starszym uświadomiły koniecz
ność zajęcia się młodzieżą w organizacjach katolickich. Po za 
tem w miejscowej prasie społeczeństwo zostało zapoznane z do
robkiem i wysiłkami Związku i centrali ogólnopolskiej Zjedno
czenia. W Stowarzyszeniach był urządzony kolportaż pism or
ganizacyjnych, które przez Zjednoczenie w tym celu specjalnie 
były wydane. W Stowarzyszeniach Męskich rozeszło się 1.500 
egzemplarzy „Przyjaciela", w Stowarzyszeniach Żeńskich 2.000 
egzem. „Młodej Polki".

W pracy naszej organizacyjnej oświatowo - wychowawczej, 
w poczynaniach naszych zawodowych i sportowych szliśmy o wła
snych siłach. Staraliśmy się z organizacjami społecznemi, wła
dzami samorządowemi i rządowemi być w kontakcie. Wysiłki 
nasze, jakie przekładamy, są duże, rezultat poczynań zależny 
jest od zorganizowanej młodzieży i poparcia starszych.

Rzućmy okiem na przejaw pracy Stowarzyszeń.
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X. Sprawozdania z działalności poszczególnych 
Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej zgrupowanych 

w Związku Sandomiersko-Radomskim.

W pracy Stowarzyszenia opierają się na ramowym jedno
litym statucie i nadsyłają swe roczne sprawozdanie, które jest 
wyrazem żywotności.

Za rok 1928 nadesłało sprawozdań Stowarzyszeń Męskich 
88, żeńskich 128. W ciągu roku powstało Męskich Stowarzyszeń 
23, żeńskich 26, przerwano pracę w 14 męskich, 25 żeńskich. 
W statystyce naszej uwzględniamy Stowarzyszenia te, które na
desłały swoje sprawozdania.

Dla orjentacji podajemy wykaz stowarzyszeń z uwzględnie
niem ilości członków stowarzyszenia i członków patronatów.

T A B E L A  4.

Statystyka Stowarzyszeń Męskich

M IEJSCOW OŚĆ]
P-

Parafja Powiat
Członków

stow., patr.

1 Połaniec Połaniec sandomierski 12 10
2 Koprzywnica Koprzywnica tt 17 4
3 Sośniczany . tt tt 17 1
4 Zbigniewice. M W 15 1
5 Beszyce W tt 10 1
6 Zawichost . Zawichost tt 20 10
7 j Staszów Staszów tt 43 25
8 Byszówka Klimontów tt 17 2
9 Włostów Włostów tt 15 2

10 Osieczek Osiek tt 27 1
11 j Pęchów Goźlice tt 25 1
12 Ćmielów Ćmielów opatowski 10 10
13 Iwaniska Iwaniska tt 18 2
14! Gliniany Gliniany tt 35 20
1 5 ! Ożarów Ożarów tt 15 2
1 6 1 Czyżów Czyżów tt 21 1
1 7 ; Opatów Opatów tt 18 4
18 Brzozowa Gliniany tt 11 14
19 Mydłów Mydłów tt 18 1
20 Wojciechowice Wojciechow. >f 27 3
21 ! Raków Raków tt 19 2
2 2 1 Boduszów . Mydłów tt U 1
23 Krynki Krynki tt 20 2



J.

24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62

ków

atr.

5
1
4
3
4
3
1
3
5
2
2
3
2
2
1

16
12
2
5
3
4
5
1
2
2
8
4
3
2

10
2
3
8
6
5
8
9
7
2
3
2
3
1
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M IEJSCO W O ŚĆ Parafja Powiat

Iłża Iłża iłżecki
Mirzec Mirzec W

Bałtów Bałtów tt

Skarżysko . Skarżysko tt

Pawliczka . Rzeczniów tt

Rzeczniów . tt tt

Wierzbnik . Wierzbnik tt

Michałów . tt tt

Pawłów Pawłów tt

Ciszyca Kolonja . Tarłów tt

Jasieniec Solecki . Jasieniec w

Sienno Sienno tt

Pawłowice . Pawłowice tt

S o le c . Solec tt

Krępa Krępa tt

Kozienice Kozienice kozienicki
Kozienice Piaski . tt tt

Stanisławice tt tt

Brzóza Brzóza tt

Wólka Brzózka » tt

Łagów kozienicki . Łagów tt

Wygoda Gródek tt

Jaroszki Jedlnia tt

Oblassy Janowiec tt

Mszadla Nowa tt tt

Zwoleń Zwoleń tt

Policzna Policzna tt

Sucha Sucha tt

Wysokie Koło Wysokie Koło tt

Radom— Glinice . Glinice radomski
Radom miasto Opieki N.M.P. tt

Goryń. Goryń tt

Wolanów Wolanów tt

Odechów Odechów tt

Jastrząb Jastrząb tt

Chomentów-Puszcz Skaryszów tt

Kowala Kowala tt

Wierzbica . Wierzbica tt

Ksawerów Stary . Stromiec tt

Jasionna Jasionna tt

Bartodzieje . Lisów tt

Kuczki Kuczki tt

Żarnów Żarnów i opoczyński
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L. M IEJSCO W O ŚĆ Parafja Powiat
Członków

P* stow. patr.

67 Studzianna . Studzianna opoczyński
i

12 4
68 Skrzyńsko . Skrzyńsko tt 32 4
69 Rusinów Rusinów tt 20; 9
70 Sławno Sławno tt 25J 5
71 Petrykozy . Petrykozy tt 12 5
72 PrzystałowiceDuże Sady tt 20 3
73 Nieznamierowice . Nieznamierow tt 10 2
74 Wielka Wola Wielka Wola tt 10 5
75 Wąglany Białaczów tt 15 2
76 Wola Załężna Opoczno tt 14 2
77 Przedbórz . Przedbórz konecki 25 2
78 Zuzowy . . . tt tt 12 8
79 Góry Mokre. tt tt 19 2
80 Szydłowiec . Szydłowiec tt 16 5
81 Gowarczów . Gowarczów tt 25 14
82 Końskie Końskie t t 35 7
83 Kazanów kon. Kazanów 9t 32 4
84 Lipa . Ruda Malen. t t 22 4
85 Dąbrówka . Dąbrówka t t 17 2
86 Kotuszów Kotuszów stopnicki 12 2
87 Koniemłoty . Koniemłoty t t 24 3
88 Suchedniów. Suchedniów kielecki 17

1772
4

401

Statystyka Stowarzyszeń Żeńskich.

L.
P- M IEJSC O W O ŚĆ Parafja Powiat

Członków

stow patr.

1 Goźlice Goźlice sandomierski 16 1
2 Zakrzów tt tt 13 2
3 Góry Pęchowskie t t tt 10 2
4 Pęchów tt tt 31 1
5 Osieczek Osiek tt 20 3
6 Osiek tt tt 29 3
7 Sośniczany . Koprzywnica tt 20 2
8 Koprzywnica tt tt 11 2
9 Błonie t t tt 18 4

10 Staszów Staszów tt 28 3
11 Bogorja Bogorja tt 10 2
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1
0
6
5
3
2
6
2
0
5
2

!7
4
9
1
4
2
5
3

5
2
2
2
3
5
3
3
3

4
1
2
3

1

5
4
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Połaniec Połaniec
Włostów Włostów
Zawichost . Zawichost
Sandom ierz. Sandomierz
Obrazów Obrazów
Raków Raków
Iwaniska Iwaniska
Czyżów Czyżów
Bidziny Bidziny
Ćmielów Ćmielów
Dziurów Trójca
Piotrowice . II
Linów II
Gliniany Gliniany
Brzozowa ll
Gierczyce . Gierczyce
Ożarów Ożarów
Opatów Opatów
Wojciechowice Wojciechow.
Lasocin Lasocin
Krynki Krynki
Sienno Sienno
Ciepielów Ciepielów
Mirzec . , Mirzec
So lec  n.Wisłą Solec  n.W.
Iłża Iłża
Ciszyca Tarłów
Grabowiec . Grabowiec
Wielka Wieś Wąchock
Wierzbnik . Wierzbnik
Michałów II
Błaziny Iłża
Lipsko Lipsko
Jasieniec Jasieniec
Pawliczka . Rzeczniów
Pawłowice . Pawłowice
Kozienice . Kozienice
Kozienice Piaski . II
Stara Wieś . II
Przewóz II
Dąbrówki II
Stanisławice II
Wysokie Koło . |Wysokie Koło

sandomierski

opatowski

iłżecki

kozienicki



L.
P-

55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97

ów

itr .

5
5
5

[0
1
7
3
6
5

53
1
2
2
3
3

14
[0
5
5
8
4

10
5
5
4
8
7
3
1
2
3
3
1
3
3
4
1
3
2
4
5
1
2
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M IEJSC O W O ŚĆ Parafja Powiat

Wygoda Grodek kozienicki
Brzóza . , Brzóza 99

Wólka Brzózka 99 99

Głowaczów . Głowaczów 99

Jaroszki Jedlnia 99

Sucha Sucha 99

Magnuszew . Magnuszew 99

Trzebień >* 99

Łagów n.Wisłą Łagów n.W. 99

Zwoleń Zwoleń 99

Brzeźnica Brzeźnica 99

Oblassy Janowiec 99

Mszadla Nowe 99 99

Janowiec 99 radomski
Radom Fara 99

Radom Op. N. M. P. 99

Radom Glinice 99

Jedlińsk Jedlińsk 99

Jastrząb Jastrząb 99

Wolanów Wolanów 99

Białobrzegi-Radom Białobrzegi 99

Przytyk Przytyk 99

Odechów Odechów 99

Jankowice . Jankowice 99

Bartodzieje . Lisów 99

Kowala Kowala 99

Skaryszów . Skaryszów 99

Jasionna Jasionna 99

Cerekiew Cerekiew 99

Kuczki Kuczki 99

Mniszek Mniszek 99

Wyśmierzyce Wyśmierzyce 99

Ksawerów Stary . Stromiec 99

Maków Maków opoczyński
Opoczno Opoczno 99

Gorzałków . n 99

Wola Załężna 99 99

Smogorzów . Smogorzew )9

Nieznamierowice . Nieznamier. 99

Drzewica Drzewica 99

Białaczów Białaczów 99

Straszowa Wola . n 99

Węglany » 99

14
31 
21
24 
12
25 
22
17 
57 
48
32 
16
19
26
64 
38 
50 
26 
30
25 
28
30 
16
18
14 
140 
40
15 
40
65 
24 
24 
17
36 
24
26
14
15 
8

20 
45
31
37
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L.
P- M I E J S C O W O Ś Ć P arafja Pow iat

Członków

stow.i patr.

98 O ssa  . B ia ła czó w opoczyński 18 1
99 Zakrzów I I 20 2

100 Żarnów Żarnów • | 26 1
101 B ron ów I I I I 14 4
102 P rzy su ch a  . P rzy su ch a n 39 6
103 Sław n o Sław n o n 24 4
104 Wielka W ola Wielka W ola n 20 5
105 Petrykozy Petrykozy 11 25 2
106 Stoki . W ójcin ii 16 2
107 S zydłow iec  . S zydłow iec konecki 20 15
108 C hlewiska . Chlewiska 43 7
109 Ruda M aleniecka . Ruda Mai. I I 19 4
110 R a d o s z y ce  . R a d o sz y ce I I 107 5
111 Końskie Końskie I I 40 5
112 P ilczyca P ilczy ca I I 17 2
113 M iedzierża . M iedzierża I I 68 2
114 G o w arczów  . * G ow arczów I I 30 14
115 P rze d b ó rz  . P rze d b ó rz t f 30 5
116 Susow y n I I 26 4
117 O drow ąż O d row ąż I I 20 10
118 Kazanów  Kon. Kazanów I I 25 2
119 Krasna Krasna I I 15 2
120 N osolow ice  . P rzed b ó rz I I 21 2
121 Góry Mokre . P rzed b ó rz I I 18 1
122 R zuców Chlewiska II 24 12
123 Fałk ów  , Fałków I I 17 2
124 Skotniki Skotniki 11 64 1
125 Kotuszów Kotuszów stopnicki 32 3
126 Koniem łoty . Koniem łoty I I 150 10
127 Kurozwęki . »> I I 16 5
128 Słupia Nowa Słupia Nowa kielecki 30 1

Razem 3473 586

Z tabeli wynika, że do Stowarzyszeń należało młodzieży 
męskiej 1.772 druhów, z którą pracowało 401 osoba w patrona
tach. Druchen 3.473, współpracowało w patronatach 5£6 osób.

Pocieszający jest objaw', że z keidym rokiem liczba współ
pracowników w patronatach powiększa się.

Ciekawą jest rzeczą jaka młodzież skupiona jest w naszej 
organizacji. Tabelka 5 sprawę tę nam ilustruje.
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TABELA 5.
Statystyka członków stowarzyszeń.

Stow arzyszeń
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TABELA 6.
Zestawienie Stowarzyszeń Polskiej Młodzieży 

Męskiej według parafij.

V
T 3 Dekanat

Liczba Parafje, które 'stowarzyszenia

mają nie mają

Sandomierski 8 —

2  Koprzywnicki

3  Staszowski

11

8 2

8 G oźlice,1) (P ę 
chów), Klimon
tów, Byszówka, 
Koprzywnica, 
(Zbigniewice, 

Sośniczany. Be- 
szyce), Osiek- 

Osieczek, Włos
tów.

2 Kotuszów, S ta 
szów

Sandomierz-Kate- 
dra. Sandomierz- 
św. Paweł, Góry- 
Wysokie, Janko- 

wice, Kleczanów, 
Łukawa, Obrazów, 

Samborzec.

Goźlice, Chobrzany, 
Klimontów, Łoniów, 

Malice, Olbierzo- 
wice, Osiek, Skot
niki, Sulisławice.

6 Bogorja, Kiełczyna, 
Kurozwęki, Szcze- 
glice, Wiązownica, 

Wiśniowa.

1) M ie jsco w o ść drukow ana grubym drukiem  o zn acza  nazw ę paraf)!, a obok w n a 
w i n i e  m ie jsco w o ść  n ależącą do te j p a n f jl ,  gdzie zorganizow ane je s t  S to w arzy szen ie .
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Dekanat
Liczba

ri l°i ' |
I co 1 O

Parafje, które Stowarzyszenia

mają me mają

Koniemłocki

Zawichostski

Opatowski

Kunowski

8 Słupski

9 Wąchocki

10 Iłżecki

11 Solecki

2 2 Koniemłoty, Po
łaniec

12 5 6 Czyżów, Oża 
rów, W ojciecho

wice, Zawichost,1 
Gliniany, (Brzo

zowa).

9 3 4 Opatów, Iwanis
ka, Mydlów- 
(Boduszów).

10 2 2 Ćmielów, Krynki.

9 1 Raków.

3 3 Pawłów, Skar
żysko kośc., 
Suchedniów.

9 9 5 Iłża, Mirzec, (Pa- 
jwliczka), Rzecz
niów, Wierzbnik.

10j  5 6 Bałtów, Krępa, 
Pawłowice, Sien

no, Solec/W., 
Tarłów-Ciszyca 

Kolonja.

Beszowa, Niekra- 
sów, Strzegom, 

Szczebrzusz, Ry
twiany.

7| Bidziny, Janików 
Lasocin, Przybysła- 
wice, Sobótka, S łu

pia Nadbrzeżna, 
Trójca.

6 Gierczyce, Wszech- 
święte, Modliborzy
c e .  Ptkanów, Rusz- 

ków, Strzyżowice.

8 Denków, Kunów, 
Momina, Mychów, 
Ostrowiec, Szewna, 

Waśniów.

8 Baćkowice, Bardo, 
Grzegorzewice, Ła
gów, Piórków, Słu

pia Nowa, Szum- 
sko, Zbilutka.

4 Bzin, Kamienna, 
Chybice, Wąchock.

5 Ciepielów, Grabo
wiec, Kazanów, 

Krzyżanowice, 
Wielgie.

5 Chotcza, Lipsko, 
Tarłów, Tymienica, 

Zemborzyn.
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C L

- j

T3
Dekanat

Liczba Parafje, które Stowarzyszenia

mają nie mają

12 Kozienicki

13 Zwoleński

14 Radomski

15 Jedliński

16 Potworowski

14

12 5

13 8

12

Brzoza, (Wólka 
Brzóska), Jedl- 

nia-Jaroszki, Ko
zienice, Stani- 

sławice, Kozie- 
nice-Piaski.

Gródek-Wygo- 
da, Jasieniec 

Sol., Janow iec- 
Mszadla Nowa, 
Oblassy, Łagów, 
Wysokie Koło, 

Sucha, Zwoleń.

Radom-Marjacki 
Radom-Glinice, 
Jastrząb, Kowa
la, Kuczki, Ode- 

chów, Skary- 
szów-Chomen- 

tów, Puszcz, 
Wierzbica, Wo

lanów.

4 Goryń, Jasionna- 
Lisów-Bartodzie- 
je, Stromiec-Ksa- 

werów Stary.

12 Bzeźnica, Głowa
czów, Grabów, Jedl- 

nia, Magnuszew, 
Mniszew, Rozni- 
szew, Ryczywół, 

Sieciechów-Opact- 
wo, Sieciechów-m, 

Świerże, Zagoż- 
dżon.

Góra Jaroszyńska, 
Gródek, Janowiec, 

Oleksów, Policzna, 
Przyłęk, Tczów.

5 Radom-Fara, Cere
kiew, Myśliszowice, 

Skaryszów. Za- 
krzów.

Białobrzegi, Błot
nica, Jankowice, 

Jedlińsko, Lisów, 
Stromiec, Wsola.

Bukowno, Jarosła- 
wice, Kaszów, Kos
trzyn, Mniszek, P o 

tworów, Przytyk, 
Radzanów, Wienia

wa, Wrzeszczów, 
Wrzos, Wyśmie

rzyce.
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Dekanat
Liczba Parafje, które Stowarzyszenia

<c y  'o
Q . co O 1

mają me mają

17

18

Opoczyński

Skrzynecki

19 Żarnowski

20 Konecki

10 2 4 Białaczów -Wą- 
glany, Opoczno- 

Wola Załężna, 
Petrykozy, Stu- 

dzianna.

13 3 4 Nieznamierowi- 
ce, Rusinów, 

Sady-Przystało- 
wice Duże, 
Skrzyńsko.

8 Białaczów, Biało
brzegi, Kraśnica, 

Kunice, Libiszów, 
Opoczno, Smardze

wice, Sołek.

10 Bieliny, Drzewica. 
| Gielniów, Klwów, 

Łęgonice, Odrzy
wół, Przysucha, 
Sady, Skrzynno, 

Smogorzów.

11 i 4 4 Sławno, Wielka \ 
Wola, Żarnów, 

Dąbrówka.

13 5 5 Gowarczów,
Końskie, Kaza- j 
nów, Odrowąż, 

Szydłowiec.

21 Radoszycki 10

Razem 62 88

Lipa, Ruda Male
niecka, Przed

bórz Góry Mok 
re, Zuzowy), 
Radoszyce.

7 Bedlno, Błogie, Dą
browa, Skórkowice, 
Skotniki, Sulejów,

Wójcin.

8 Bliżyn, Borkowice, 
Chlewiska, Czarna,

Krasna, Niekłań, 
Ruski Bród, Wy

soka.

8, Czermno, Fałków, 
Lipa, Miedzierza, 

Mnin, Pilczyca, S ta 
nowiska, Źeleźnica.

• •
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Zestawienie Stowarzyszeń Polskiej Młodzieży 
Żeńskiej według parafij.

de
ka

n.
 I

Dekanat
Liczba Parafje, które Stowarzyszenia

6.
_a

I - 2 1 c

i  " S ł
mają nie mają

Sandomierski

2 jKoprzywnicki

Staszowski

Koniemłocki

5 Zawichostski

6 Opatowski

Sandomierz—Ka
tedra Obrazów.

11 4 10 Goźlice, (Za- 
krzów, Góry Pę- 

chowskie, Pę- 
chów), Koprzyw 
nica, (Sośnicza- 
ny, Błonie), O- 
siek, (Osieczek), 

Włostów.

Bogorja, Kotu- 
szów, Kurozwę- 

ki, Staszów.

2 Koniemłoty, Po
łaniec.

12 7 11 Bidziny, Czy
żów , Gliniany,
|(Brzozowa), La- 
socin, Ożarów, 
T ró jca , (Dziu- 
rów, Linów, Pio
trowice), W ojcie
chowice, Zawi

chost.

9 3 3 0p ató w , G ier- 
czyce, Iwaniska.

6 Sandomierz —  św. 
Paweł, Góry Wyso
kie, Jankowice, Kle- 
czanów, Łukawa, 

Samborzec.

Chobrzany, Klimon
tów, Łoniów, Mali- 
ce, Olbierzowice, 

Skotniki, Sulisła- 
wice.

4 Kiełczyna, Szczegli- 
ce, Wiązownica, Wiś

niowa.

Beszowa, Niekra- 
sów, Strzegom, 

Szczebrzusz.

5 Janików, Przybysła- 
wice, Sobótka, S łu 

pia Nadbrzeżna.

6 Wszechświęte, Mo
dliborzyce, Ptka- 

nów, Strzyżowice, 
Ruszków, Mydłów.
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Dekanat
Liczba

O. ! C
TDC

</j O

Parafje, które Stowarzyszenia

mają nie mają

Kunowski

8 Słupski

9 Wąchocki

10 Iłżecki

11 Solecki

12 Kozienicki

10 2 Ćmielów, Krynki

9 2 2 Raków, Słupia- 
Nowa.

7 —  1 Wąchock (Wiel- 
ka-Wieś).

9 5 8 Iłża, (Błaziny), 
Ciepielów, Gra
bowiec, Mirzec, 
Rzeczniów, (P a-  
wliczka), Wierz- 
bnik,(Michałów).1

10 4 5 Lipsko, Pawłowi
ce, Sienno, S o 
lec, Tarłów — Ci-| 
| szyca Kolonja.

14 5 13 Brzeźnica, Brzo
za, (Wólka Brzós- 
ska),Głowaczów, 
Jed lnia (Jarosz- 
ki), Kozienice, 
(Stanisławice, 
Przewóz, Dą

brówki —  Wólka, 
Stara-Wieś), Ma
gnuszew, (Trze
bień), Kozienice- 

Piaski.

8 Denków, Kunów, 
Momina, Mychów, 
Ostrowiec, Ruda, 
Szewna, Waśniów.

7 Baćkowice, Bardo, 
Grzegorzewice, Ła

gów, Piórków, 
Szumsko, Zbilutka.

8 Bzin, Kamienna, 
Chybice, Pawłów, 
Skarżysko, Suched

niów, Wąchock.

4 Kazanów, Krzyża
nowice, Rzeczniów, 

Wielgie..

6  Bałtów, Chotcza, 
Krępa, Tarłów, Ty- 

mienica, Zembo- 
rzyn.

9 Grabów, Jedlnia, 
Mniszew, Rozni- 
szew, Ryczywół, 

S ieciechów —Opac
two, Sieciechów —  
m., Świerże, Zagoż- 

dżon
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Dekanat
Liczba Parafje, które Stowarzyszenia

a
11
co

mają me mają

13 Zwoleński 12 6 9 G ró d e k — Wygo
da, Janow iec,

^Oblassy, Msza- 
dla Nowa), Ja s ie 
niec Sol., Łagów, 
Sucha, Zwoleń,
I Wysokie Koło.

14 Radomski 13 10 11 Radom —  Fara,
Radom— Marjac- 
ki, Maków, Ra
dom —  Glinice, 
Cerekiew, Jas  
trząb, Kowala, 
Kuczki,Odechów 
Skaryszów, Wo

lanów.

15 Jedliński 9 4 6 Białobrzegi, Jan-
jkowice, Jasion- 
| na, Jedlińsk, 
Strom iec—  Ksa
werów Stary, Li

sów —  Barto
dzieje.

16 Potworowski 12 3 3 Mniszek, Przy
tyk, Wyśmierzyce

17 Opoczyński 10 3 9 Białaczów,(Stra- 
szowa Wola, Za- 
krzów, Wąglany, 
Ossa), Opoczno, 
(Gorzałków, Wo
la Załężna), Pe

trykozy.

Góra Jaroszyńska, 
Gródek, Policzna, 

Przyłęk, Tczów.

Myśliszowice, 
Wierzbica, Za

krzew.

5 Błotnica, Goryń, 
Lisów, Stromiec, 

Wsola.

Bukowno, Jarosła- 
wice, Kostrzyn, 

Kaszów, Potworów, 
Radzanów, Wienia

wa, Wrzeszczów, 
Wrzos.

Białobrzegi Kra- 
śnica, Kunice, Li- 
biszów, Smardze
wice, Solek, Stu- 

dzianna.
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JC<U-a
Dekanat

Liczba Parafje, które Stowarzyszenia

d.
«j <aa S.

M
.P

.

O
gó

ln
.

mają nie mają

18 Skrzynecki 13 4 4 Drzewica, Nie- 
znamierowice, 

Przysucha, Smo- 
gorzów.

9 Bieliny, Gielniów, 
Klwów, Łęgonice, 

Odrzywół, Rusinów, 
Sady, Skrzynno, 

Skrzyńsko.

19 Żarnowski 11 4 6 Sławno, Wielka 
Wola, W ójcin— 
Stoki, Żarnów, 
(Bronów), Skot

niki.

7 Bedlno, Błogie, 
Dąbrowa, Dąbrów
ka, Skórkowice, Su 

lejów, Wójcin.

20 Konecki 13 7

!

8 Chlewiska, (Rzu- 
ców), Gowar

czów, Końskie, 
Kazanów, Krasna, 
Odrowąż, Szy

dłowiec.

5 Bliżyn, Borkowice, 
Czarna, Niekłań, 

Ruski Bród, Wysoka.

21 Radoszycki 10 5 9 Fałków, Lipa— 
Ruda Maleniec
ka, Miedzierża, 
Pilczyca, Przed
bórz, (Góry Mo
kre, Nosołowi- 
ce), Radoszyce.

5

l

Czermno, Lipa, 
Mnin, Stanowiska, 

Żeleźnica.

Zestawienie Stowarzyszeń według parafij wykazuję, że 
w diecezji sandomierskiej, która ma 216 parafji, istnieją Stowa
rzyszenia Męskie w 62, niema więc organizacji męskich w 154 
parafjach. Stowarzyszenia Żeńskie są w 88, niema w 129. Ze
stawienie to Związek podaje, aby przedstawić, na jakie trudności 
w pracy napotyka, jeżeli n!e możemy wyjść z fazy organizacyjnej.

Organizacja młodzieży katolickiej woła, aby we wszystkich 
parafjach placówki te powstały.

Spojrzyjmy obecnie na działalność stowarzyszonej młodzie
ży i jej dorobek. Tabela 7 wykazuje nam, zebrań zarządu 1.951, 
zebrań ogólnych 2.795, oraz różnorodność działających kółek.
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TABELA 7.
Statystyka zebrań i kółek Stowarzyszeń.

---- — -----------------
m;  C POSIEDZEŃ I L O Ś Ć K Ó Ł E K

Stowarzyszeń

Ze
br

ai
pl

en
ar

Zarządu

C
zł

on
k.

p
at

ro
n

. d 
*• if
“ 15

ta

*5X/5O eu
ch

ar
.

m
ar

jo
l.

m
is

y
jn

e

| 
śp

ie
w

.

ab
st

yn
.

m
uz

.

ro
b

o
t.

rę
cz

.

za
w

ód
.

W Żeńskich: 128 1.752 1.089 586 103 327 115 76 86 960 98
I |

12 244 107

W Męskich: 88 1.043 862 401 8 232 — — — 5961 30 33 -
■ 1' ; '

12

Gdy zaś spojrzymy na statystykę działalności ogólnej S to
warzyszeń i statystykę bibljotek, tabelę 8 i 9, to widzimy ten 
wielki dorobek pracy oświatowej, wychowawczej, religijnej i za
wodowej. Widzimy stąd te korzyści, jakie młodzież z organiza
cji czerpie. Wprawdzie pragnęlibyśmy widzieć większą ilość 
pism organizacyjnych w rękach młodzieży, bogatsze bibljoteki, 
większą ilość stowarzyszonych, ale to zależy nietylko od samej 
młodzieży, ale zrozumienia i poparcia starszych.

TABELA 8.
Statystyka działalności ogólnej Stowarzyszeń.

Stowarzyszeń
Wykładów

'* -s
"O ^o

Wspóln. ♦* ■ (U* "O
Jo
E V ć 5

ogó
łem

m ło-
dziel I ! Kom.

iw. i -
1 * '(/} X. 2 « 

5 °
■5 «
Q  6

o>
£  3

Ł -N tg 
C/) T 3

W żeńskich: 128 
W męskich: 88

1264
882

385
206

670
461

226
109

44
27

70
68

751
402

2684
973

132
89

35
13

216 2146 591 1131 335 71 138 1153 3057 221 5 0

TABELA 9.
Statystyka bibljotek i czytelnictwa.

Stowarzyszeń

1

5  *
CD

Tomów
Wypo

życzono

Ile egzem, abonowały Stow.

Mł.
P olki

Przy
jaciel.

Kle>
rown.

O kól
nika

In
nych

W żeńskich: 128 
W męskich: 88

58
39

9.408
5.862

6.661
6.282

1274
469

84
47

159
71

62
15

97 15.270 12.973



Sprawozdanie niniejsze wykazuje żywotność Stowarzyszeń 
i Związku. Dlatego też poczuwamy się do obowiązku wyrazić 
uznanie tym jednostkom, które współpracują w patronatach. Od
dajemy też cześć młodzieży męskiej i żeńskiej, która nie boi się 
przykrości i trudów, ale chętnie staje do pracy na chwałę Bogu 
i pożytek Ojczyźnie.

Do młodzieży naszej stowarzyszonej, zwracamy się z ape
lem, aby w pracy swej nie ustawała, ale szła dalej naprzód.

Pracować w Stowarzyszeniach, w kółkach, na zebraniach, 
korzystać z wykładów, pism, wspólnych nabożeństw, konkursów 
rolniczych, ćwiczeń fizycznych, aby przez pracę zapewnić przy
szłość Ojczyźnie.

Przez młodzież w naszych Stowarzyszeniach, przysłużymy 
się do odrodzenia Ojczyzny i przygotujemy panowanie Chrystusa!

XI. Sprawozdanie kasowe 
Z W I Ą Z K U  M Ł O D Z I E Ż Y  P O L S K I E J

za rok sprawozdawczy 1928.
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Rachunek zysków i strat.

Koszty administra
cyjne .

Odpisy należności 
wątpliwych .

Wydatki ze świętem 
przysp. wojsk.

Amortyzacja rucho
mości .

Nadwyżka

18,926.79

549.63

157.52

452.84
5,511.94

Pozostałość z lat
poprzednich . 3,635.78

Różne wpływy:
Dział oświatowy . 19,481.10
Składki . . 844.67 
Zysk ze sprzedan.

książek . 1,635.74
Procenty z P. K. O._______ 1.43

25,598.72 25,598.72

Wykaz kosztów adm inistracyjnych.

1. Pensja instruktorów i pracowników
2. Rozjazdy: a) instruktorów

b) sekretarzy jeneralnych
3. Zloty i zjazdy
4. Opłaty pocztowe
5. Lokal— komorne
6. światło
7. Opał .
8. Telefon
9. Materjał piśmienny 

10. Inne wydatki

10,700.05
1,509.95
1.015.21
1.015.21 

752.20
1,340.76

195.65
384.26
432.46
418.90
386.39

18,926.79
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Rachunek wierzycieli.

1. Spółka Akcyjna „O stoja” —  pozostałość . . 2,106.03
2. Należność za sprzedane komisowe książki . 157.72
3. Księgarnia św. Wojciecha — Lublin. . . 91.10

Razem . 2,354.85

Bilans na dzień

Aktywa

Kasa . 79.81
P. K. 0 . 426.57
Książnica 1,378.36
Komis 1,039.98
Ruchomości . 3,805.00
Dłużnicy 1,137.07

7,866.79

Komisja Rewizyjna:

stycznia 1929 r

Passywas

Wierzyciele . . 2 ,354.85 
Kapitał . . 5,511.94

7,866.79

( — ) A. Niemirko 
( — ) S. Sarnowicz.
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